
 

 

         COPIA 

 

COMUNE DI CANOSSA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
DELIBERAZIONE N. 15 

In data :  27.04.2018 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018 - 

2020.           

 
 

             L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 20.00 nella 

sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali.  

Al momento della trattazione dell’argomento risultano: 

                                                               

BOLONDI LUCA Presente  GENNARI ALFREDO Presente  

GOMBI MARA Presente  FORNACIARI IVAN Presente   

VIANI LOREDANA Presente   VERALDI ANTONIO Presente  

PAPPANI LUCA Presente  MUSI LISA Assente G 

GRASSELLI DANIELE Assente     

G 

   

BEZZI CRISTIAN Presente      

BELLAVIA LUIGI Presente      

GRASSI MARCO Presente     

BONILAURI SIMONE Presente     

 Totale presenti  11  

 Totale assenti    2 

  

 Scrutatori: PAPPANI-GRASSI-VERALDI 

 

Assiste il   Vice Segretario Comunale Sig. DOTT. ANDREA IORI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUCA BOLONDI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 

N. 15  in data  27.04.2018 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018 - 

2020.           

 

 
La seduta inizia alle ore 20.00 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno Clementina Santi 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTA la propria deliberazione n. 3 del 23/03/2015, esecutiva a norma di legge, con la 

quale si provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il triennio 2015 – 2017 e 

pertanto per il triennio dal 24/03/2015 al 23/03/2018, nella persona del dott. Giorgio 

Biordi, residente a Novafeltria (RM); 

 

VISTO l'art. 235 del TUEL che prevede che al collegio dei revisori dei conti si applica il 

regime di prorogatio previsto dagli art. 2-3 commi 1,5 comma 1 e 6 del D.L. n. 293/1994, 

convertito dalla L. 444/1994 nella misura massima di 45 giorni; 

 

VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella 

Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti 

degli enti locali;  

 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è 

stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;  

 

DATO atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco 

dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;  

 

VISTA la nota della Prefettura di Reggio Emilia n. 3822/2018 del 28 marzo 2018 con la 

quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Canossa (RE), con il 

seguente risultato:  

• primo Revisore estratto Dott. PINCELLI ARISTIDE cod.fisc. 

PNCRTD63B05L868L; 

• prima Riserva estratta Dott. MONTEFIORI MAURIZIO cod.fisc. 

MNTMRZ76B18D458N; 

• seconda Riserva estratta Dott. DONAZZI FRANCESCO cod. fisc. 

DNZFNC59M20G535S;  

 

Vista la nota del 03.04.2018 prot. 2202, con la quale è stato informato il Dott. PINCELLI 

ARISTIDE, nato a Vigarano Mainarda il 05/02/1963 codice fiscale 

PNCRTD63B05L868L e residente a Ferrara (FE) dell’esito del sorteggio nonché del 

compenso annuo attribuibile;  



 

 

 

VISTA l’apposita dichiarazione resa dal Dr. PINCELLI ARISTIDE residente in Via dei 

Morari n. 1  – 44123 Ferrara (FE), inviata via PEC ed acquisita al protocollo n. 2236 in 

data 5 aprile 2018, attestante: 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 

2018/2021; 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUEL; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del 

T.U.E.L.;  

 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 

risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Reggio Emilia nella persona del Dott. 

PINCELLI ARISTIDE, nato a Vigarano Mainarda il 05/02/1963 codice fiscale 

PNCRTD63B05L868L e residente in Via dei Morari n. 1  – 44123 Ferrara (FE);  

 

CONSIDERATO: 

- Che la legge di bilancio 2018 (n. 205/2017), che include anche il tradizionale 

mille proroghe, non ha reiterato la limitazione del compenso dei revisori degli enti 

locali stabilito dall'articolo 6, comma 3, del D 78/2010. Tale limitazione, che 

doveva essere temporanea, era stata ripetutamente prorogata di anno in anno e da 

ultimo con il Dl 244/2016 si disponeva che i compensi e le altre utilità comunque 

denominate corrisposte dalle pubbliche amministrazioni ai componenti degli 

organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati, dovevano essere automaticamente ridotti del 

10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 (per il nostro 

Comune € 3.000,00 – 10% = € 2.700,00 oltre ai rimborsi trasferte, gli oneri 

previdenziali 4% e IVA 22%); 

- Che rispetto ai limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli 

enti locali fissati dal Decreto 20 maggio 2005 si evidenzia come il Ministero 

dell’Interno con atto di orientamento del 13.07.2017 ha esplicitato che il suddetto 

decreto fissa anche il limite minimo del compenso che può ritenersi coincidente 

con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore; 

- Che l’art. 3 del DM 20 maggio 2005 prevede inoltre il rimborso delle spese di 

viaggio effettivamente sostenute nella misura da definirsi con la delibera di 

nomina oltre alle spese di vitto ed alloggio nella misura determinata per i 

componenti dell’organo esecutivo; 

 

DATO atto che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina 

viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo di € 5.900,00 

stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visti i seguenti compensi previsti dal DM 20 maggio 2005: 

 

COMUNI 

Importo massimo 

DM 20/05/2005 

a) comuni con meno di 500 abitanti € 2.060,00 

b) comuni da 550 a 999 abitanti € 2.640,00 

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti € 3.450,00 

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti € 5.010,00 

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti € 5.900,00 

 

Ritenuto di prevedere pertanto anche il rimborso delle spese di viaggio nella stessa misura 

riconosciuta agli amministratori e pertanto pari ad un quinto del costo del carburante. 

 

Ritenuto pertanto, sulla base della suddetta normativa vigente, di determinare il compenso 

annuo in € 5.100,00 + Contributo previdenziale + IVA nella misura vigente oltre al 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e rimborsi chilometrici nella 

misura di un quinto del costo del carburante (somme imponibili); 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000; 

 

Uditi gli interventi allegati alla delibera in originale, depositata presso l’ufficio 

segreteria; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

ex art. 49,  D.Lgs. 267/2000: 

- il Responsabile del Servizio interessato,   per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Ragioniere Comunale, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 13 Consiglieri 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI NOMINARE, così come da sorteggio della Prefettura, per il prossimo triennio 

2018 – 2020 e precisamente dal 28/04/2018 al 27/04/2021, il Revisore dei conti 

Dott. PINCELLI ARISTIDE, nato a Vigarano Mainarda (FE) il 05/02/1963 codice 

fiscale PNCRTD63B05L868L e residente in Via dei Morari n. 1  – 44123 Ferrara 

(FE), risultante Primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la 

Prefettura di Reggio Emilia in data 28/03/2018; 

2) DI PRENDERE ATTO che con nota del 04/04/2018 (prot. 2236/2018 agli atti) il 

dott. Aristide Pincelli ha dichiarato che non ricorrono le condizioni di 

incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n.267/2000; 

3) DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 

5.100,00, oltre al contributo previdenziale ed all’IVA; 

 

4) DI PRECISARE che spettano inoltre al Revisore dei Conti il rimborso spese di 

viaggio effettivamente sostenute, i rimborsi chilometrici nella misura di un quinto 



 

 

del costo del carburante nonché il rimborso spese di vitto ed alloggio sulla base 

delle spese sostenute (somme imponibili); 

5) DI COMUNICARE alla Prefettura di Reggio Emilia – Ufficio Territoriale del 

Governo – la data di esecutività della presente deliberazione consiliare di nomina 

del Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura di nomina e la 

definizione della data della sua validità; 

6) DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 234 del T.U.E.L. i dati del Revisore dei Conti 

al Tesoriere del Comune, BPM spa – Filiale di Canossa entro 20 giorni 

dall’esecutività della presente delibera; 

7) DI DARE atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è demandata al servizio 

finanziario in forza del presente atto; 

 

Quindi il Consiglio Comunale  

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 13 Consiglieri 

presenti e votanti; 

 

 

Considerato l’urgenza di dare esecuzione al presente atto; 

Visto l’art. 134 comma 4 del TUEL 18/08/2000 n. 267 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

COMUNE DI CANOSSA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 

 

 

Proposta di deliberazione di C.C. 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018 - 2020.           

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Sotto il profilo della regolarità tecnica 

 

FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 

 

 firma 

 F.to RAG. MAURO ROSSI  

Lì, 10.04.2018 _____________________________ 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Sotto il profilo della regolarità contabile 

 

FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 

 

 firma 

 F.to RAG. MAURO ROSSI  

Lì, 10.04.2018 _____________________________ 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Il Presidente Il  Vice Segretario Comunale 

F.to LUCA BOLONDI F.to      DOTT. ANDREA IORI 

 

_______________________________ _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune al n.            , ove  

rimarrà per 15 giorni consecutivi dal   22.05.2018 al 06.06.2018.                    

 

Addì, 22.05.2018 

  Il Vice  Segretario Comunale 

             F.to        DOTT. IURI MENOZZI 

 _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

ADDI',                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

A T T E S T A 

 

 

che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune come prescritto dall’art. 124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta 

ESECUTIVA IN DATA ____________________________ 

 

[   ]    dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000) 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 

Canossa, lì ____________  

 

  Il Segretario Comunale 


